
 

编号：SDLK-HY-20170011 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收报告 
 

 

 

 

项 目 名 称：全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线 

 

 

 

委 托 单 位：  山东力诺特种玻璃股份有限公司 

 

 

 

山东鲁控检测有限公司 

2017 年 12 月 

 



 

山东鲁控检测公司 

 
公司简介 

山东鲁控检测有限公司，经山东省工商局批准注册，具有独立法人资

格开展技术咨询的服务机构，成立于 2015 年 11 月，主要开展环境检测、

食品检测、职业卫生检测与评价、建设项目职业病危害评价、仪器检定、

纤维纺织品检测等技术服务技术咨询业务。具有质监部门颁发的实验室计
[...]
公司厂区现有污水处理设施处理达标后排入市政污水管网，经商河经济开发区污水处理厂处

理后，排入商中河，最终汇入德惠新河。 

本项目总体水平衡图见图 3-3。 

 

 

 

 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 14 页 /共 48 页 

 

图 3-3  本项目总体水平衡图    单位：m
3
/a 

 

3.5 生产工艺 

3.5.1 生产工艺流程简述： 

本项目主要产品为中性硼硅药用包装产品，产品分为中性硼硅玻管及中性硼硅安瓿小瓶。 

3.5.1.1 中性硼硅玻管工艺： 

项目生产过程所用原材料为石英砂、氢氧化铝、硼砂、碎玻璃等原材料，原料经自动配

料系统制备成合格的配合料，配合料被提升到窑炉上的中间料仓，用电子振动给料机将料下

到皮带输送机上，在皮带输送机上方增加两套电磁除铁装置，此皮带输送机可正反转，可将

配合料分别输送到两个窑头料仓里，用螺旋加料机加到熔炉中。熔化采用全氧燃烧窑炉，采

用池底鼓泡和窑坎。熔化好的玻璃液通过流液洞进入工作池，在流液洞装上防堵电极，工作

池底留一个放料口定时放渣。然后玻璃液分别进入料道，料道上分别装有搅拌器，有溢流和

放料口，玻璃液经料盆、马弗炉维罗成型，再经跑道，激光测径和拉管机牵引，产品初步成

型，毛坯产品再经粗切、精切、圆口、封口打孔、检验等工序形成成品，成品经热缩包装，

直接进入中性硼硅安瓿小瓶生产净化车间原料库区入库。其余玻璃管外售。 

 

3.5.1.2 中性硼硅安瓶生产工艺： 

项目安瓶生产即玻管的后续成型加工，采用自意大利进口 36S 型全自动安瓶成型机进行

生活用水 生活污水 污水处理设施 

总用水 14000 

3000 

生产用水 软化水池 

清水水池 

11000 3800 

7200 

蒸发损耗 3800 

蒸发损耗 7200 

损耗 600 

2400 

商河开发区污水处理厂 

2400 

商中河 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 15 页 /共 48 页 

成型加工处理，全自动安瓶成型机采用富氧燃烧加热自动切割玻璃管，再经自然冷却后即为

成品，然后包装入库。生产工艺流程图见图 3-4。 

 

图 3-4  生产工艺流程图 

 

 

3.5.2 具体产污环节如下： 

本项目主要污染因素主要有噪声、废气、废水和固体废物 

3.5.2.1 废气 

（1）混料粉尘 

本项目配料采用自动供料机和混合机均配备收尘设施，将粉尘引入布袋除尘器处理，布

袋除尘器除尘效率≥95%。 

（2）窑炉燃烧废气 

本项目主要废气为窑炉燃烧废气，现有工程燃料为天然气。天然气为清洁能源，主要成

分为甲烷（CH4），燃烧后的废气中主要大气污染物为氮氧化物、烟尘，废气由 40 米高排气

筒排放。 

3.5.2.2 废水 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 16 页 /共 48 页 

项目现有工程生产用冷却水循环使用，不外排。 

项目现有废水主要为生活废水。项目生活用水量为 3000m
3
/a，生活废水产生量为 2400m

3
/a。

主要污染物是 COD、SS、NH3-N。生活污水经厂区现有污水处理设施进行处理，排入市政污

水管网，经商河经济开发区污水处理厂处理后，排入商中河，最终汇入德惠新河。 

3.5.2.3 噪声 

项目的噪声源主要是生产过程中混合机、空压机、破碎机、泵类等机械噪声以及进出厂

区的车辆产生的流动噪声，噪声值在 75-95dB(A)之间。 

3.5.2.4 固废 

项目产生的固体废物主要是生产过程中产生的碎玻璃、原料的废旧包装袋和生活垃圾。 

（1）生产过程中产生的碎玻璃约 500t/a； 

（2）原料废旧包装袋约 1.5t/a； 

（3）布袋除尘器沉降粉尘，产生量约 5.548t/a，全部回用于混料工序； 

（4）职工日常生活产生的生活垃圾，生活垃圾产生量约为 30t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 17 页 /共 48 页 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

该项目全氧燃烧炉燃烧采用全氧燃烧技术，燃料为氧气和天燃气。天燃气为清洁能源，

主要成分为甲烷（CH4），燃烧后的废气中主要大气污染物为烟尘、氮氧化物。然后经过除尘

系统过滤后，通过 40 米高烟囱高空排放。布袋除尘设备见图 4-1。 

 

图 4-1  布袋除尘设备设备 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 18 页 /共 48 页 

4.1.2 废水 

该项目废水主要为生活污水。 

厂区现有污水处理采用地埋式生物接触氧化处理设施，处理能力 100m3/d。污水进入调节

池，经调节池调节使废水的水量和水质保持恒定均匀，以便于后续处理。调节后的污水经污

水泵提升到设备的初沉池，使大颗粒及一部分污染物沉淀。沉淀后的上清液自动流进接触氧

化池，进行生物接触氧化处理，去除和降解污水中的有机物。经接触氧化后再由自发浮选沉

淀池去除悬浮物及污染物。自发浮选沉淀池的剩余污泥排入调节池，调节池和接触氧化池的

污泥打入污泥浓缩池进行好氧消化处理。 

4.1.2.1 污水处理工艺流程见图 4-2 

 

 

图 4-2  污水处理工艺流程 

 

4.1.2.2 污水处理站工艺流程说明： 

该污水处理系统包括调节池、初沉池、接触氧化池，沉淀池、污泥浓缩池和风机房。主

要功能如下： 

①调节池：通过调节池进行水量、水质的调节，使废水得到充分的均衡，并消减部分污

染负荷。 

②初沉池：生化后的污水自流至沉淀池，沉淀池采用竖流式沉淀设计，总停留时间为 2

小时，污水在沉淀池中上升流速为 0.2～0.3mm/s，沉淀下来的污泥由泵提升至污泥消化池。 

③接触氧化池：化粪池出水自流入接触氧化池进行生化处理，总停留时间为 8 小时。填

料为组合式填料，易挂膜，不堵塞，曝气器采用微孔曝气器，氧气转移率高，气水比在 10：

1 左右。 

④沉淀池：静置沉淀，去除悬浮物及污染物。 

⑤污泥浓缩池：污水处理过程中的多余污泥经浓缩去除多余水分后，由环卫部门清运处

理。 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 19 页 /共 48 页 

⑥风机房：风机房进口采用隔音窗，进风口有消声器、风机过滤器，运行时噪声很小。

风机采用两台三叶罗茨风机，一用一备。 

污水处理站见图 4-3 

 

图 4-3  污水处理站 

 

 

4.1.3 噪声 

本项目的噪声源主要是生产过程中混合机、空压机、破碎机、泵类等机械噪声以及进出

厂区的车辆产生的流动噪声，噪声值在 75-95dB(A)之间。噪声污染的控制通过采用以下几个

方面进行控制： 

（1）在满足工艺的前提下，选用功率小，噪声低的设备； 

（2）振动较大的设备采用单独基础，在其基础上采取相应的减震措施； 

（3）在车间设备布置时考虑地形、声源方向性和车间噪声强弱等因素，进行合理布局以

求进一步降低厂界噪声。 

（4）厂房墙体采用隔音、吸声材料，降低设备噪声对外界的影响。 

 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物为生产过程中产生的碎玻璃、原料废旧包装袋、布袋除尘器沉降

粉尘、生活垃圾、污水处理站污泥。本项目运营期产生的固体废物及其处置措施如下： 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 20 页 /共 48 页 

（1）生产过程中产生的碎玻璃，产生量 500t/a，全部回收作为原料再利用； 

（2）原料废旧包装袋产生量约 1.5t/a，不含有毒有害物质，统一收集后外卖综合利用； 

（3）布袋除尘器沉降粉尘，产生量约 5.548t/a，全部回用于混料工序； 

（4）职工日常生活产生的生活垃圾，采用生活垃圾桶收集后委托环卫部门清运处理； 

（5）污水处理站污泥，委托环卫部门清运处理。 

 

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.2.1 环保设施投资情况：本项目环保投资共 150 万元，占总投资的 1.2%，主要用于厂区废气、

废水、噪声、固体废物以及厂区防渗等的治理和绿化等。各项环保投资情况见表 4-1。 

表 4-1  各项环保投资情况 

序号 设施名称 用途 投资（万元） 备注 

1 车间通风换气设施 强制车间通风 8 新建 

2 布袋除尘器 收集处理破碎、混料粉尘 15 新建 

3 
设备减震垫、隔声罩、

隔声门窗等 

对设备噪声进行隔声、降噪、

减振 
15 新建 

4 炉体保温 减少热损失 15 新建 

5 
地埋式生物接触氧化处

理设施 
处理生活污水  依托现有 

6 生活垃圾桶 用于收集、存放生活垃圾 5 新建 

7 软化水循环池 
收集用于冷却使用的软化

水，循环使用 
30 新建 

8 清水循环池 收集冷却水，循环使用 20 新建 

9 厂区绿化 
改善厂区生态环境，净化空

气 
42 新建 

10 合计  150  

 

4.2.2“三同时”落实情况 

根据国家《建设项目环境保护管理条例》中的有关规定，山东民通环境安全科技有限公

司于 2011 年 12 月 10 日完成山东力诺特种玻璃股份有限公司《全氧窑炉生产中性硼硅药用玻

璃包装生产线项目环境影响评价》。商河县环保局于 2011 年 12 月 20 日以商环建审[2011]118

号文，对该环评报告书进行了批复。山东力诺特种玻璃股份有限公司全氧窑炉生产中性硼硅

药用玻璃包装生产线项目于 2012 年 3 月开工建设，2014 年 5 月建设完成并进行试运行。 

该项目根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》的要求进

行了环境影响评价。工程环保设施的建设实现了与主体工程的同时设计、同时施工、同时投

产使用，目前环保设施运行状况良好。 

 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 21 页 /共 48 页 

五、建设项目环评报告书（表）的主要结论与建议及审批部门审批决定 

5.1 建设项目环评报告书（表）的主要结论与建议 

本建设项目环评报告书（表）的主要结论与建议原文摘录如下： 

 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 22 页 /共 48 页 

 

 

 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 23 页 /共 48 页 

 

 



全氧窑炉生产中性硼硅药用玻璃包装生产线项目竣工环境保护验收报告                         SDLK-HY-20170011 

山东鲁控检测有限公司                                                                       第 24 页 /共 48 页 

5.2 审批部门审批决定 

本建设项目审批部门审批决定原文摘录如下： 